1

	Чăваш Республики

Красноармейски

муниципаллă округĕн

Администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

2022.05.06
451
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

06.05.2022
№

451

	Об утверждении Положения об организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 09.11.2018  № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам» администрация Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики Чувашской Республики.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Красноармейского муниципального округа» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на отдел образования и молодежной политики администрации Красноармейского муниципального  округа Чувашской Республики.

Глава Красноармейского

муниципального округа
                                                                    Б.В. Клементьев

Приложение
к постановлению администрации

Красноармейского муниципального округа
от 06.05.2022  № 451

Положение об организации предоставления дополнительного образования детей

в муниципальных образовательных организациях                                                            Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики
1. Общие положения

1.1. Положение об организации предоставления дополнительного образования в муниципальных образовательных организациях Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 9 ноября 2018 г. № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам».

1.2. Настоящее Положение регламентирует организацию предоставления дополнительного образования в муниципальных образовательных организациях Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Красноармейский муниципальный округ), в том числе для учащихся с ограниченными возможностями здоровья.

1.3. Деятельность отдела образования и молодежной политики администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики (далее – отдел образования) по организации предоставления дополнительного образования направлена на реализацию конституционного права каждого человека на образование соответствующего уровня путём создания соответствующих социально-экономических условий.

1.4. Дополнительное образование предоставляется имеющими лицензии на право ведения соответствующей образовательной деятельности муниципальными дошкольными образовательными организациями, муниципальными общеобразовательными организациями, муниципальными организациями дополнительного образования Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики (далее – образовательная организация), реализующими дополнительные общеразвивающие программы в соответствии с действующим законодательством в области образования, в том числе с действующей лицензией на право ведения образовательной деятельности, реализующими дополнительные общеразвивающие программы.

1. Общие вопросы по организации деятельности образовательных организаций

2.1. Образовательные организации создаются, реорганизуются и ликвидируются в соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, утвержденном нормативными правовыми актами администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики (далее – администрация Красноармейского муниципального округа).

2.2. Функции и полномочия учредителя образовательных организаций осуществляет администрация Красноармейского муниципального округа в лице отдела образования, переданные ему Красноармейским муниципальным округом Чувашской Республики, в пределах предоставленных ему прав осуществления управления деятельностью образовательными организациями.

2.3. Имущество образовательных организаций закрепляется за ними на праве оперативного управления администрацией Красноармейского муниципального округа.

2.4. Администрация Красноармейского муниципального округа обеспечивает содержание зданий и сооружений образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий с учетом действующих требований строительных норм и правил, пожарной безопасности, соблюдения санитарно-гигиенических требований.
2.5. Отдел образования на каждый календарный год формирует и утверждает муниципальные задания на оказание муниципальной услуги (выполнение работ) образовательным организациям по предоставлению дополнительного образования, осуществляет контроль над их исполнением.

2.6. Образовательная организация действует на основании устава, утвержденного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательной организации устанавливается Законом № 273 «Об образовании в Российской Федерации» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Чувашской Республики и органов местного самоуправления Красноармейского муниципального округа.
2.7. Управление образовательной организацией осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации с учётом особенностей, установленных Законом № 273 «Об образовании в Российской Федерации».
2.8. Руководитель образовательной организации назначается администрацией Красноармейского муниципального округа с учётом ст. 51 Закона № 273 «Об образовании в Российской Федерации».

Руководитель образовательной организации несет ответственность за руководство образовательной, воспитательной работой и организационно-хозяйственной деятельностью образовательной организации.

2.9. Отдел образования рассматривает поступающие обращения граждан по вопросам совершенствования организации и повышения качества предоставления дополнительного образования.

2.10. В случае прекращения деятельности образовательной организации, аннулирования или приостановлении соответствующей лицензии, учредитель в лице отдела образования обеспечивает перевод совершеннолетних учащихся с их согласия и несовершеннолетних учащихся с согласия их родителей (законных представителей) в другие образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности.

Порядок и условия осуществления такого перевода устанавливаются отделом образования.

2. Организация предоставления дополнительного образования детей

3.1. Дополнительное образование детей направлено на формирование и развитие творческих способностей детей, удовлетворение их индивидуальных потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании, формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а также на организацию их свободного времени. Дополнительное образование детей обеспечивает их адаптацию к жизни в обществе, профессиональную ориентацию, а также выявление и поддержку детей, проявивших выдающиеся способности. Дополнительные общеразвивающие программы для детей должны учитывать их возрастные и индивидуальные особенности.

3.2. Дополнительное образование детей по дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях предоставляется детям дошкольного возраста (3-7 лет), младшего школьного возраста (7-11 лет), среднего школьного возраста (11-15 лет) и старшего школьного возраста (15-17 лет).

3.3. Правила приема на обучение по дополнительным общеразвивающим программам определяются образовательной организацией самостоятельно в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4. К освоению дополнительных общеразвивающих программ допускаются любые лица без предъявления требований к уровню образования, если иное не обусловлено спецификой реализуемой образовательной программы.

3.5. При приеме в спортивные, спортивно-технические, туристские, хореографические объединения по интересам необходимо представить медицинскую справку о состоянии здоровья ребенка.

3.6. Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки обучения по ним определяются образовательной программой, разработанной и утвержденной образовательной организацией самостоятельно.

3.7. Занятия в объединениях могут проводиться по дополнительным общеразвивающим программам различной направленности: технической, естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, туристско-краеведческой, социально-педагогической.

3.8. Деятельность детей в образовательной организации осуществляется в одновозрастных и разновозрастных объединениях по интересам (клубы, студии, оркестры, творческие коллективы, ансамбли, группы, секции, кружки, театры и другие) (далее – объединения), а также индивидуально.

3.9. Количество детей в объединении, их возрастные категории, а также продолжительность учебных занятий в объединении зависят от направленности дополнительных общеобразовательных программ и определяются уставом образовательной организации.

3.10. Каждый учащийся имеет право заниматься в нескольких объединениях, менять их.

3.11. Расписание занятий объединения составляется для создания наиболее благоприятного режима труда и отдыха учащихся администрацией образовательной организацией по представлению педагогических работников с учетом пожеланий учащихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся и возрастных особенностей учащихся.

3.12. Образовательная организация определяют формы аудиторных занятий, а также формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации учащихся.

3.13. В работе объединений по интересам при наличии условий и согласия руководителя объединения по интересам могут участвовать совместно с детьми их родители (законные представители) без включения в основной состав.

3.14. Образовательные организации могут создавать объединения в других образовательных организациях и предприятиях. Отношения между ними определяются договором.

3.15. При приеме детей образовательная организация обязана ознакомить их и (или) родителей (законных представителей) с уставом образовательной организации и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

3.16. Права и обязанности учащихся, родителей (законных представителей), работников определяются уставом образовательной организации и иными предусмотренными уставом актами.

3.17. К педагогической деятельности в образовательной организации допускаются лица, как правило, имеющие высшее или среднее профессиональное образование, отвечающие требованиям квалификационных характеристик, определенных для соответствующих должностей педагогических работников.

3.18. К трудовой деятельности в сфере образования, воспитания, развития несовершеннолетних, организации их отдыха и оздоровления, медицинского обеспечения, социальной защиты и социального обслуживания, в сфере детско-юношеского спорта, культуры и искусства с участием несовершеннолетних не допускаются лица, имеющие или имевшие судимость, подвергающиеся или подвергавшиеся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконного помещения в психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, а также против общественной безопасности.

3.19. Для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов образовательные организации организуют образовательный процесс по дополнительным общеразвивающим программам с учетом особенностей психофизического развития указанных категорий учащихся.

3.20. Образовательные организации должны создать специальные условия, без которых невозможно или затруднено освоение дополнительных общеразвивающих программ указанными категориями учащихся в соответствии с заключением психолого-медико-педагогической комиссии и индивидуальной программой реабилитации ребенка-инвалида и инвалида.

3.21. Содержание дополнительного образования и условия организации обучения и воспитания учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов определяются адаптированной образовательной программой, а для инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида.

3.22. С учащимися с ограниченными возможностями здоровья,  детьми-инвалидами и инвалидами может проводиться индивидуальная работа, как в образовательной организации, так и по месту жительства.

3.23. Образовательная организация организует работу с детьми в течение всего календарного года, включая каникулярное время. В каникулярное время образовательная организация может открывать в установленном порядке лагеря, в том числе специализированные (профильные), с постоянными и (или) переменными составами детей (лагеря с дневным пребыванием) на своей базе, а также по месту жительства детей.

3.24. Образовательная организация организует и проводит массовые мероприятия, создает необходимые условия для совместного труда, отдыха детей, родителей (законных представителей).

3. Оказание платных дополнительных образовательных услуг
образовательными организациями

4.1. Образовательные организации вправе оказывать платные дополнительные образовательные услуги, предусмотренные уставами образовательных организаций и выходящие за рамки финансируемых из бюджета Красноармейского муниципального округа образовательных программ.

4.2. Платные дополнительные образовательные услуги не могут быть оказаны взамен и в рамках основной образовательной деятельности, финансируемой из бюджета Красноармейского муниципального округа.

4.3. Порядок и условия предоставления платных дополнительных образовательных услуг устанавливаются Положением о платных дополнительных образовательных услугах, утвержденным руководителем образовательной организации.

PAGE